Ponamus igitur diffinitionem animæ, quæ ponitur in II de *Anima* in principio, ubi sic dicit Philosophus : « Anima est primus actus corporis physici, potentia vitam habentis. Hujusmodi autem est quodcumque organicum <sup>1</sup>. »

Quærat ergo primo, Quomodo anima sit actus ?

Secundo, Quomodo primus ?

Tertio, Quomodo corporis physici ?

Quarto, Quomodo potentia vitam habentis ?

Quinto, Quomodo hujusmodi est quodcumque organicum, et utrum hæc sint de diffinitione ?

<sup>1</sup> II de Anima, tex. com. 5 et 7.

## ARTICULUS I.

*Utrum anima sit actus corporis<sup>1</sup>?*

Ad primum proceditur sic :

1. Dicit Avicenna in VI de *Naturalibus*, quod anima est perfectio propria corporis physici, etc. Ergo videtur, quod perfectio et actus idem sunt.

2. Item, Dicit Averroes super libros de *Anima* : «Endelechia enim in Græco, actionem vel perfectionem sonat in Latino.»

Sed videtur quod anima non sit perfectio. Omnis enim perfectio fundatur in perfecto, nec habet esse nisi in illo : ergo si anima erit perfectio, esse suum non habebit nisi in corpore cuius est perfectio<sup>2</sup>. Hoc autem non convenit animæ : quia non convenit animæ rationi. Ergo male ponitur diffinitivum ipsius animæ. PROBATIO PRIMÆ est ex ratione perfectionis. Perfectio enim est alicujus perfectio : non autem nisi perfecti : et ita patet, quod non habet esse nisi in illo, si substantiale est ei perfectionem esse : sic enim perfectio substantialis est, in cuius cadit diffinitionem.

3. Item, Philosophus in XI *Metaphysicæ*<sup>3</sup> primo dicit, quod formæ quæ sunt perfectiones naturales, simul sunt cum materia, nec præcedunt eam, nec sequuntur tempore. Si ergo anima sic est perfectio naturalis corporis, videtur quod ipsa secundum sui partem inseparabilis sit a materia, quod falsum est.

4. Præterea, Quidquid substantiale est alicui, sine ipso non habet esse illius :

sed quidquid diffinitivum est alicujus, substantiale est illi : ergo sine eo non erit esse ipsius : sed diffinitivum animæ est perfectionem corporis esse : ergo sine eo non erit perfectio ipsius animæ : et ita anima non erit nisi perfectio corporis.

Si forte diceretur, quod hoc non est commune omnium animæ. CONTRA occurrit textus Aristotelis<sup>4</sup> sic dicentis : Si autem aliquid commune quod quidem est in anima, oportet dicere, erit anima actus primus corporis physici organici.

5. Præterea, Perfectio, non videtur esse bene positum in diffinitione : dicit enim Avicenna, quod quædam perfectio rei est extrinseca, quædam autem intrinseca. Extrinseca, sicut faber lignarius est perfectio domus et navis. Intrinseca autem, sicut forma domus et navis. Similiter in V *Metaphysicæ*<sup>5</sup> distinguitur perfectum multis modis. Ergo videtur in diffinitione animæ non debere poni nisi determinatum.